
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

CONSILIUL LOCAL 
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

HOTĂRÂREA NR. 49/2021 
privind desemnarea reprezentantului in Consiliul de administratie a Scolii Gimnaziale nr. 1 

Puscasi – 1  reprezentant al Consiliului local al comunei Puscasi  

 Avand in vedere: 

Adresa Scolii Gimnaziale Puscasi prin care se solicita desemnarea reprezentantului al  

Consiliului local al comunei Puscasi  in Consiliul de administratie a Scolii Gimnaziale nr. 1 Puscasi  

Referatul de aprobare a initiatorului -  primarului comunei Puscasi, judetul Vaslui, Rapoartele 

de specialitate ale compartimentelor juridic din aparatul de specialitate al primarului si Avizele 

Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Puscasi, judetul Vaslui; 

Tinand seama de: 

-  prevederile art. 96, alin (1)  din Legea Educatiei Nationale  nr. 1/2011 

- prevederile Legii nr. 339/2007 privind promovarea aplicarii strategiilor de management de 

proiect la nivelul unitatilor administrative; 

- Ordinul Ministrului nr. 4619 din data de 23 septembrie 2014 pentru aprobarea Metodologiei – 

cadru de organizare si functionare a consiliului de administratie  din unitatile de invatamant 

preuniversitar;  

-  în temeiul art. 129, alin (1), alin. (2) lit. „d” şi alin. „7” lit. „a”,  şi precum şi ale art. 196, alin (1),  

lit a  din OUG 57/2019 privind Codul administrativ ; 

 Consiliul local al comunei Puscasi, judetul Vaslui 

HOTARASTE: 

Art. 1   Se aproba desemnarea reprezentantului in Consiliul de administratie a Scolii 

Gimnaziale nr. 1 Puscasi: 1 reprezentant al  Consiliului local al comunei Puscasi dupa 

cum urmeaza: 

 NEDELIA SORIN -  reprezentant al Consiliului local al comunei Puscasi, judetul Vaslui 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


 

Art. 2  Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii 

nr. 544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare, in termenul prevazut de lege. 

Art.  3  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

comunei Puşcaşi şi se va comunica de către secretarul comunei către: 

-   Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui ; 

- Primarului comunei Puşcaşi ; 

- Scoala Gimnaziala nr. 1  Puscasi. 

 

  NR. 49  - PUSCASI, 21 SEPTEMBRIE  2021  – Adoptata cu 13  voturi pentru  

 

PRESEDINTE DE SEDINTA  

CONSILIER SANDU MARIUS  

 

                                                                             AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                SECRETAR GENERAL AL UAT PUŞCAŞI 

                                                                                     MOCANU GABRIEL 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

 

 

SEDINTA ordinara A 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PUSCASI 
21.09.2021 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PUSCASI  NR. 49  / 2021 

Nr. 

crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 21.09.2021  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 22.09.2021  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 22.09.2021  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 22.09.2021  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 22.09.2021  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 22.09.2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, 

după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în 

cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 


